
QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 6

8.666/93 e Parecer nº 414/2012-PJ.
Contrato: 192
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: FANEM LTDA
Endereço: R Arthur C Schimidt, Bairro: Cidade Industrial 
Satélite de São Paulo, 186
CEP. 07222-050 - Guarulhos/SP
Telefone: 1129725700 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451908

Contrato: 162
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material para Microbiologia.
Valor Total: 206,265.50
Data Assinatura: 24/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 24/10/2013
Inexigibilidade: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: BIOMERIEUX BRASIL S/A
Endereço: Est Mapua, 491
CEP. 22713-320 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124441400 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451910

Errata da Publicação: 450134
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/10/2012
Valor: 19,354.29
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por fi nalidade o 
acréscimo de quantidade.
Contrato: 152
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, Bairro: 
ICOARACI, 1331
CEP. 66813-190 - BELÉM/PA
Telefone: 9132011000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PRÊMIO - NOVEMBRO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452016

PORTARIA Nº 1.481/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ELAINE ROQUE TEIXEIRA, Médica, Id. Funcional 
nº 54181775/2, lotada na Gerência de Clínica Médica, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01/11/2012 a 30/11/2012, referentes ao triênio de 01/02/2006 
a 31/01/2009.

PORTARIA Nº 1.483/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao servidor EDILSON FERREIRA CALANDRINE, Enfermeiro, 
Id. Funcional nº 57174903/1, lotado na Assessoria de Gestão de 
Risco, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 01/11/2012 a 30/11/2012, referentes ao triênio 
de 01/09/2009 a 31/08/2012.

PORTARIA Nº 1.484/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora DARLENE SALDANHA RODRIGUES, Agente de 
Artes Práticas, Id. Funcional nº 54191412/1, lotada na Gerência 
de Laboratório, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/11/2012 a 30/11/2012, referentes 
ao triênio de 31/08/2008 a 30/08/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de Outubro de 2012.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451461

PORTARIA: 530/12
Objetivo: Realizar Visita Técnica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571887981/CARLA NAZARE DOS SANTOS BRITO (Enferm.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 09/11/2012
541898961/SEBASTIAO QUARESMA GOMES (Farmac. Bioq.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ERRATA DA PORTARIA Nº 265/2012, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2012, REFERENTE AO PERÍODO DE 

LICENÇA MATERNIDADE, PUBLICADA NO DOE Nº 32.265 
DE 22/10/2012).

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451584
Onde se lê:
Conceder Licença Maternidade à servidora Ana Luisa Langanke 
Pedroso Meireles (...), a contar de 01 de outubro de 2012 a 29 
de março de 2013.
Leia-se:
Conceder Licença Maternidade à servidora Ana Luisa Langanke 
Pedroso Meireles (...), a contar de 03 de outubro de 2012 a 
31 de março de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451629

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 450867
PORTARIA: 670

Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE TERAPIA INFUSIONAL 
E CONTROLE DE INFECÇÃO
Fundamento Legal: ART.11 DO DECRETO N° 734 DE 07.04.1992 
E SUAS ALTERAÇÕES 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5828635/FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA (ENFERMEIRO) 
/ 2.0 diárias (Deslocamento) / de 26/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451707

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 51/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
Curativos Industrializados para atender a necessidade das 
unidades de internação e no ambulatório, para prevenção 
e tratamento de feridas dos pacientes da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 12/11/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030   0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451808

Contrato: 179
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
aquisição de aquisição de Soluções e Produtos Especializados 
para Hemodiálise e outros Produtos Farmacêuticos, utilizados 
na Clínica de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite da FHCGV, a fi m 
de atender suas necessidades por um período de 12 meses, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 14/2012.
Valor Total: 35,880.00

Data Assinatura: 24/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 24/10/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PRONEFRO BRASIL LTDA
Endereço: R Matheus P Carvalho, 878
CEP. 83323-220 - Pinhais/PRTelefone: 4130334646 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451829

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 46/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva de veículos, 
incluindo o fornecimento de peças e acessórios originais dos 
fabricantes, lubrifi cantes, troca de óleos e fi ltros, lanternagem 
e pintura, lavagem e lubrifi cação, geometria e balanceamento 
e serviço de reboque (guincho) para os veículos pertencentes à 
atual frota da FPEHCGV, conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos praz
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 09/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000       339039     0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
LICENÇA PATERNIDADE TORNAR SEM EFEITO CONTRATO 

TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451905

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias 
Nome: IVAN DE JESUS PANTOJA LEMOS
Matrícula:  5461685/ 3
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV 
Período: 22.10.2012 a 31.10.2012

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO TEMPORÁRIO
TORNAR SEM EFEITO  Contrato Temporário de nº 1080, 
fi rmado entre esta FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA e LUDMILLA DA SILVA CAMARAO 
CABRAL, Cargo: MÉDICO - ESPECIALIDADE: PEDIATRA , 
com inicio em 01.09.2012, Publicado no DOE nº 32.234 de 
04/09/2012.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO TEMPORÁRIO
TORNAR SEM EFEITO  Contrato Temporário de nº 1980, 
fi rmado entre esta FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA e KATIA FILOMENA GOUVEA 
GUIMARAES, Cargo: MÉDICO - ESPECIALIDADE: PEDIATRA 
, com inicio em 01.09.2012, Publicado no DOE nº 32.234 de 
04/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451957

PORTARIA: 672
Objetivo: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AO APCIENTE LUIZ 
CARLOS FREITAS DA SILVA
Fundamento Legal: ART 11 DO DECRETO N° 734 DE 07.04.1992 
E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888038/ALEX FABRICIO PEREIRA CARVALHO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/10/2012 a 30/10/2012
5851149/SILVIA HELENA SILVA DO NASCIMENTO (ENFERMEIRO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/10/2012 a 30/10/2012
103411/ZENEIDE NAZARE CUNHA DO AMARAL (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/10/2012 a 
30/10/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA ADMISSÃO DE 
MÉDICOS RESIDENTES - 2013 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451995
A Presidência da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), através da Comissão de Residência 
Médica (COREME), conforme dispõe a legislação vigente, 
comunica que estarão abertas as inscrições para Seleção dos 
candidatos ao preenchimento de vagas para Médicos Residentes 
nos Programas de Residência Médica - 2013, credenciados pela 
Comissão Nacional de Residência Médica – CNRM/MEC. O Processo 
Seletivo de ingresso nos Programas reger-se-á pela Lei 6.932/81 
e Resoluções complementares pertinentes, da Comissão Nacional 
de Residência Médica – CNRM/MEC.A interposição de recursos 
sobre o presente Edital deverá ser protocolada pessoalmente 
ou por procurador ofi cialmente constituído, junto à Instituição 
organizadora do processo seletivo, localizada à Travessa Alferes 
Costa S/N – Pedreira – Belém – Pará, CEP 66.087.660, no horário 
de 8 às 12 h, até 48 horas após sua divulgação.


